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Jakie ekologiczne zasady panują podczas regat? Czy można dostać karę za ich nie
przestrzeganie? Co zrobić, aby regaty były bardziej „eko”? Jak Ty możesz zadbać
środowisko? Małe kroki, duże efekty! O ekologii rozmawiamy z sędzią Michałem
Jodłowskim.

Czy starasz się dbać o ekologię w swoim codziennym życiu? 
Tak, na co dzień staram się dbać o ekologię i uczyć tego moich najbliższych. Jeżeli
mam taką możliwość, poruszam się komunikacją miejską, zbiorową. Niestety często
tą komunikacją zbiorową jest samolot, co jest mało ekologiczne, ponieważ samoloty
wytwarzają duży ślad węglowy. Segreguję plastik, metal, papier, ale też unikam
kupowania plastiku. Przykładowo owoce kupuję bez torebek plastikowych. Nie
kupuję wody - piję wyłącznie z kranu. Uważam, że kupowanie wody w butelkach to
jest wyrzucanie plastiku, jak również pieniędzy w błoto.

Czy istnieją specjalne wytyczne dotyczące ochrony środowiska, których muszą
przestrzegać zarówno zawodnicy, jak i sędziowie podczas regat? 
 
Zabrania się zawodnikom i trenerom wyrzucania śmieci do wody, Ściganie się w
wodzie, w której jest dużo śmieci jest bardzo niefajne, a wręcz niebezpieczne -
szczególnie, kiedy na trasie ścigają się szybkie łódki. Zawodnicy jak również trenerzy
za wyrzucanie śmieci do wody mogą dostać karę. Panuje takie przekonanie, że
biodegradowalne śmieci można wyrzucać do wody, bo i tak się rozłożą, co jest
bzdurą. Skórka od banana jest najgorsza. Wyobraź sobie regaty na kilkaset
zawodników. Każdy żeglarz i jego trener wyrzuci skórkę do wody, a Ty kąpiesz się na
plaży i nagle w kierunku Twojej plaży przepływa 500 skórek od bananów! Edukacja
jest moim zdaniem lepszym rozwiązaniem, niż wystawianie tzw. seabinów, które jak
taki pływający śmietnik sprzątają wodę w marinie, nie wygląda to estetycznie.

 
Jakie decyzje może podejmować sędzia, aby mieć na względzie ekologię? Jakie
są Twoje rekomendacje dla innych? 
 
Na pewno osiągnęliśmy już wystarczającą ilość wydawanych bidonów. Każdy z nas
posiada swój własny, więc zamiast rozdawać i produkować kolejne, każdy powinien
przyjeżdżać przygotowany na regaty ze swoim własnym. Nie ma potrzeby, aby
dostawać ich więcej. Wiąże się to oczywiście z niekupowaniem plastikowych butelek,
a korzystaniu z poidełek, które są regularnie dostępne w miasteczkach regatowych.
 
Sędziowie mogą się grupować z innymi sędziami dojeżdżając na regaty, tak, aby
łączyć się w jeden transport. Myślę, że trenerzy powinni mieć zakaz pływania dookoła
trasy. Nikomu by to nie zaszkodziło, a zaoszczędzilibyśmy duże ilości benzyny, a co za
tym idzie zanieczyszczenia.
 
Dobrze by było zrezygnować z naklejek, które trafiają do wody, szczególnie, gdy są
wyprodukowane po kosztach i mają słabej jakości klej. Nie podoba mi się również
duża ilość produkowanych i rozdawanych koszulek, które dostajemy na każdych
regatach. Robi się tego za dużo.
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Jakie zauważasz najgorsze zachowania zawodników i trenerów na wodzie?
 
Czasami podczas wywrotki zdarza się, że komuś wypadnie śmieć, ale celowo to się
nie zdarza. Trzeba jednak pamiętać, aby nie wyrzucać śmieci biodegradowalnych. Na
skórkach jest dużo chemii, szczególnie na owocach, z których tą skórkę obieramy, jak
banan, pomarańcza czy mandarynka. Zdarzyło mi się, że wypadła mi skórka od
banana do wody i widziałem za dużo kolorów chemikaliów, które w takich
sytuacjach zostają w zbiornikach wodnych.
 
Czy uważasz, że MarkSetBot to dobre rozwiązania na stawianie znaków? 
 
Ich technologia nie jest jeszcze na takim poziomie, żeby nie musiała być sprawdzana
i pilnowana na wodzie przez sędziów na motorówkach.
 
Czy z własnego doświadczenia znasz zachowania proekologiczne, z którymi
zetknąłeś się podczas regat? 
 
Podczas Pasta Party codziennie wydawane są jednorazowe sztućce, jednak na
jednych z regat dostałem w ramach starter pack’a zestaw sztućców turystycznych:
zarówno widelec, łyżkę i nóż, który jest wielorazowy. Przez całe regaty nie zostały
wydane żadne sztućce, a zestaw, który otrzymałem, biorę zawsze ze sobą na wyjazdy.
 
Co sądzisz o zrównoważonym duchu federacji żeglarskich? 
 
Fajnie, że są dystrybutory wody. W moim odczuciu plastik, który jest wykorzystany
wielokrotnie na pewno jest dużo lepszy niż ten wykorzystywany tylko raz. Ekologiczne
działania na regatach zmieniają się na lepsze i widać postępy. Regaty na całym
świecie starają się iść za green ruchem, a Polska w porównaniu do innych krajów
europejskich wypada coraz lepiej.
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